
Prot. n. 1929 del 22 luglio 2020 

Oggetto: PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DELL’ INCARICO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), AI SENSI DEL D. Lgs. 81/2008 

CIG: Z812DAD38A _ Determina affidamento dell’incarico di Responsabile dei Servizi 

di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto 

dal D. Lgs. 81/2008 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO delle “dimissioni ad effetto immediato” presentate a mezzo PEC in data 15/07/2020, 

dall’RSPP Arch. Filippo Fasulo e la conseguente risoluzione anticipata del contratto; 

CONSIDERATA la situazione di emergenza epidemiologica in atto; 

CONSTATATA l’urgente necessità di procedere alla riorganizzazione dell’Istituto Comprensivo per 

garantire l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2020-2021, nel rispetto delle prescrizioni del 

documento del Comitato Tecnico Scientifico “Ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel 

settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico”, e 

dei successivi aggiornamenti e sulla base delle indicazioni del Piano scuola 2020-2021 del Ministero 

dell’Istruzione “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”; 

TENUTO CONTO che il D. Lgs 81/2008, in particolare negli artt. 17, 31, 32, 33, prevede l’obbligo 
per il Dirigente Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne un 
Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
VISTO il DL n. 50/2016; 

CONSIDERATA l’urgente necessità di individuare personale in possesso dei requisiti previsti dal 

D.Lgs. 81/2008, per il conferimento di incarico di Responsabile servizio di Prevenzione e Protezione, 

per garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro e per far fronte alle sopraggiunte ed urgenti necessità 

operative derivanti dagli adempimenti connessi al contenimento del contagio del virus COVID-19; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.1033 del 29-05-2020 

VISTO l’art.43 c.3 del D.28/08/2018 n.129, che consente la stipula di contratti di prestazione d’ opera 

intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO l'art. 32 c. 2 e c.5 del D.lgs. 81/08 e s.m. e i. relativamente ai requisiti per la designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTA la Circolare n.2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce le “disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne”; 

VALUTATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 1879 del 15 luglio 2020 “Procedura per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi del d. lgs. 81/2008 CIG: 

Z812DAD38A 

VISTO il Verbale della Commissione nominata per la valutazione delle candidature pervenute a 

valere su l’Avviso Pubblico prot. 1879 del 15 luglio 2020 prot. n. 1927 del 22 luglio 2020 con atto di 

nomina del Dirigente scolastico prot. n. 1927 del 22 luglio 2020; 

CONSIDERATO che la spesa per la provvista in oggetto trova finanziamento nei mezzi di Bilancio; 

RITENUTO urgente ed indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura, in possesso 

di specifiche competenze, disponibile ad assumere l’incarico di RSPP 

CONSTATATO che l’Ing. Francesco Raffaele De Matteis: 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
USR-LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LATINA 303 
Via Latina, 303 – 00179 ROMA 

17° Distretto – Municipio VII  - tel. 06 89371483 – fax 06 89374949 
Cod. Fisc. 80223110588 - Codice Meccanografico RMIC8CV00V 

e-mail: rmic8cv00v@istruzione.it - PEC: rmic8cv00v@pec.istruzione.it 
Sito: www.ic-vialatina303.it  

http://www.ic-vialatina303.it/


− ha presentato la propria candidatura e tutta la documentazione richiesta nei termini di cui 

all’art. 5 dell’Avviso Pubblico prot. 1879 del 15 luglio 2020 conseguendo, in base ai criteri di 

valutazione previsti dall’Avviso stesso, il punteggio complessivo più alto, pari a punti 97,57; 

− è in possesso dei requisiti professionali e dell’esperienza per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.lgs. 81/2008 alla figura dell’RSPP, nonché compiti di supporto, 

consulenza e collaborazione con il Dirigente scolastico per l’applicazione della normativa 

vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire, a partire dalla sottoscrizione del contratto, da effettuarsi entro il 23 luglio 2020, 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D. Lgs. 

81/2008) a l’Ing. Francesco Raffaele De Matteis; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Rosanna Sapia; l’attività istruttoria 

è affidata al DSGA Orietta Mozzetti; 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione all’Albo on line della Scuola. 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                              Rosanna Sapia 

                                                                                                                                                    firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3 c.2 D.Lgs 39/93 

 


